
 

 

AVANCES EN INVESTIGACIÓ N 
AMBIENTAL EN LA UABC 
CONOCIENDO NUESTRO AMBIENTE  2016 

CONCEPCIÓN CARREÓN DIAZCONTI,  SILVIA AHUMADA VALDEZ Y MA. ELIZABETH RAMÍREZ BARRETO 

COORDINADORAS  

 

Universidad Autónoma de Baja California 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE BAJA CALIFORNIA 



 

 

 

 

 

 

 

Universidad Autónoma de Baja California 
 
 

Dr. Juan Manuel Ocegueda Hernández 
Rector 

 
Dr. Alfonso Vega López 

Secretario general 
 

Dra. Blanca Rosa García Rivera 
Vicerrectora Campus Ensenada 

 
Dr. Ángel Norzagaray Norzagaray 

Vicerrector Campus Mexicali 
 

Dra. María Eugenia Pérez Morales 
Vicerrectora Campus Tijuana 
[...]
problemas de disponibilidad de agua, debido al incremento acelerado en las demandas para los 

diferentes usos. El reúso del agua tratada en la agricultura es una práctica conocida en el país 

debido a la escasez del recurso en algunas zonas, en las que se plantea como una alternativa para 

incrementar la oferta de agua. Otros usos del agua tratada se presentan en la industria (agua para 



Tratamiento biológico del agua residual doméstica…   38 
 

 

enfriamiento y agua para calderas), en zonas habitacionales que contemplan dentro de sus 

instalaciones grandes áreas verdes y campos de golf y, en menor proporción, en el lavado de carros 

y riego de jardines en instituciones educativas (Escalante et al., 2003).  

El reúso de las aguas residuales en Estados Unidos empezó a principios de los años 20, en el sector 

agrícola de los estados de Arizona y California. A su vez, en Colorado y Florida se desarrollaron 

sistemas para el reúso urbano. La normatividad para el reúso también inició en California en la 

misma época. A partir de 1965, esta normatividad impulsa de manera decisiva el reciclamiento y 

el reúso de las aguas residuales (Moeller et al., 1997). En el 2008 el condado de Orange, California, 

puso en marcha el sistema de reciclado de aguas residuales más vanguardista y grande del mundo, 

con capacidad para producir alrededor de 265 millones de litros al día, (Fernández, 2010).  

Son muchos los países (Israel, España en la región de Cataluña, Japón, Australia, Singapur, 

Namibia, entre otros) en donde se practican diferentes tipos de reúso. Adicionalmente, existen 

varios estudios que justifican y apoyan esta práctica (Moeller et al., 1997) y es sabido que el agua 

presenta mejorers límites mínimos sanitarios estatales y federales, según sus responsables 

(Fernández, 2010).  

Por lo anterior, la determinación y clasificación de los efluentes es determinante para proponer un 

adecuado uso y manejo de este recurso, que se oriente a la productividad sostenible y al 

aprovechamiento racional de los recursos naturales (Ortiz et al., 2009). Para el empleo del agua 

residual tratada en riego se requieren estudios que involucren muestreos, los que permitirán evaluar 

el impacto ambiental que el uso de estas aguas tendrá en el entorno (EPA, 2009). Sin embargo, 

existe la necesidad de instaurar y cumplir normas más estrictas, tendientes a proteger la salud 

pública. En cualquier caso, estos estudios se consideran necesarios para garantizar una 

reutilización de las aguas residuales eficaz y segura (WHO EMRO, 2006).  

El agua residual tratada además de ser útil en la agricultura, también puede aprovecharse para 

recargar acuíferos con el propósito de detener intrusiones marinas en acuíferos costeros, proveer 

una fuente de agua disponible para el futuro, mejorar la calidad del agua del acuífero y para 

almacenar agua por un tiempo determinado.  

3.4.1 Tratamiento y reúso de agua residual en Baja California 

El estado de Baja California cuenta con 31 plantas de tratamiento de aguas residuales 

(CONAGUA, 2009). Diez de estas plantas están instaladas en el municipio de Mexicali (Tabla 1), 

siendo las más importantes, por el volumen de agua residual tratado, las plantas “Las Arenitas” y 

la “Zaragoza”. El agua residual tratada se utiliza para la generación eléctrica, el riego agrícola y 

para el riego de jardines. Además, un volumen importante del agua tratada está siendo utilizado 

para servicio ecológico del Río Nuevo y del Río Hardy, así como para el mantenimiento y 

restauración de humedales en el valle de Mexicali y el Delta del Río Colorado.  

 



Juárez-Rodríguez et al  39 

 

Tabla 1. Plantas municipales de tratamiento de aguas residuales en operación en el estado de Baja California. 

Modificada de CONAGUA (2009). 

Municipio Nombre de la planta Procesos 
Capacidad 

instalada (l/s) 
Cuerpo receptor o reúso 

Ensenada El Gallo Lodos activados 200 Arroyo El Gallo 

Ensenada El Naranjo Zanjas de oxidación 500 
A. El Gallo/Océano 

Pacifico  

Ensenada En Sauzal Zanjas de oxidación 120 Océano Pacífico  

Ensenada Noroeste Lodos activados 26 Arroyo Doña Petra  

Ensenada Hogares del puerto Lodos activados 8 Riego agrícola  

Mexicali Ciudad Morelos Lagunas aireadas 30 Canal El Álamo 

Mexicali  Estación Coahuila Lagunas aireadas 20 Dren agrícola  

Mexicali Guadalupe Victoria Lagunas aireadas 70 Dren agrícola 

Mexicali CETYS Lodos activados 7 Reúso  

Mexicali Las Arenitas Lagunas aireadas 840 Dren agrícola Cucapah 

Mexicali Termoeléctrica azteca Lodos activados 640 Dren agrícola 

Mexicali UABC Lodos activados 10 Reúso 

Mexicali Zaragoza Lagunas aireadas 1,300 Rio nuevo  

Mexicali San Felipe Lagunas aireadas 120 Infiltración y riego 

Mexicali Los Algodones Lagunas aireadas 20 Dren agrícola Culiacán  

Playas de Rosarito Rosarito I Lagunas aireadas 60 Océano Pacífico 

Playas de Rosarito Puerto Nuevo Lodos activados 2.6 Océano Pacífico 

Playas de Rosarito Rosarito Norte Zanjas de oxidación  210 Océano Pacífico 

Playas de Rosarito Vista Marina  Zanjas de oxidación  6 Océano Pacífico 

Tecate Cereso El Hongo Lodos activados 27.5 Arroyo Las Calabazas 

Tecate Tecate Filtros percoladores  200 Arroyo Tecate 

Tijuana  San Antonio del Mar Lodos activados 2.5 Océano Pacífico 

Tijuana Vistas del Valle Lodos activados 9 
Colector de aguas 

residuales 

Tijuana Arturo Herrera Lodos activados  460 Río Tijuana 

Tijuana Binacional o Pitar Primario avanzado 1,100 Océano Pacífico 

Tijuana Ecoparque  Filtros percoladores 5 Riego áreas verdes 

Tijuana El Prado Lodos activados 56 Arroyo Huaguatay 

Tijuana El Refugio Lodos activados 50 Río Tijuana 

Tijuana Pórticos de San Antonio Lodos activados 15 Arroyo sin nombre 

Tijuana San Antonio de Los Buenos Lagunas aireadas 1,100 Océano Pacifico 

Tijuana Santa Fe   Lodos activados 19 Reúso áreas verdes 



Tratamiento biológico del agua residual doméstica…   40 
 

 

La ciudad de Mexicali cuenta con 936,826 habitantes, se fundó en el año de 1903 y nace como el 

centro de la región algodonera más grande del mundo. Posteriormente adquirió una marcada 

vocación industrial. Esta ciudad tiene un clima extremoso que en verano alcanza los 50 °C a la 

sombra (INEGI, 2010). Por las características áridas en el municipio de Mexicali, el agua es un 

recurso limitado. De las plantas de tratamiento de agua residual existentes en Mexicali y su valle, 

tres son pequeñas plantas de tratamiento de lodos activados instaladas en instituciones educativas 

de nivel superior: Universidad Autónoma de Baja California, Instituto Tecnológico de Mexicali y 

en el Centro de Enseñanza Técnica y Superior (CETYS). Estas instituciones están comprometidas 

con el medio ambiente, por lo que han tomado el reto de tratar el agua residual que generan, no 

sólo para cumplir con las normas para descarga sino también con las normas para su utilización en 

el riego de sus áreas verdes. 

3.5 Caso de estudio: Evaluación del funcionamiento de la planta de tratamiento de agua 

residual del CETYS Universidad 

El objeto de estudio de esta investigación es la planta de tratamiento de aguas residuales del 

CETYS. A la planta instalada en esta institución se le denomina PTAR CETYS, la cual inició sus 

operaciones en septiembre del 2008. En la Tabla 2 se presenta la información general de la planta, 

la cual consiste en un sistema de lodos activados de aireación extendida, con capacidad para tratar 

un caudal máximo de 7 litros por segundo (l/s) de agua residual proveniente de la red de drenaje 

municipal.  

Tabla 2. Información general de la PTAR CETYS (CESPM, 2009).  

PTAR CETYS 

Mes y año de inicio de operación Septiembre de 2008 

Capacidad máxima de diseño 7 l/s 

Destino del agua residual tratada Áreas verdes del campus  

Fuente de suministro del agua residual Drenaje municipal 

Superficie total del predio 1,521.45 m² 

Tipo de tratamiento  Lodos activados de aireación extendida 

Coordenadas 32°39’31.93”N; 115°24’13.46”O  

El efluente tratado se utiliza para regar las áreas verdes del campus, las que se pueden observar en 

la vista aérea de la Figura 3a, en la que se incluye la ubicación geográfica. La Figura 3b muestra 

una vista panorámica de la planta.  



Juárez-Rodríguez et al  41 

 

 
(a) 

 

(b) 

Figura 3. Vista de la planta de tratamiento de aguas residuales del CETYS Universidad, (a) vista aérea 

incluyendo la ubicación de la planta y de las áreas verdes; (b) vista panorámica de la PTAR. 

En la Figura 4 se presenta un esquema del tren de tratamiento de la planta, el que consiste en los 

siguientes procesos unitarios: tratamiento preliminar, tratamiento secundario, sedimentación, 

desinfección y filtración.  



Tratamiento biológico del agua residual doméstica…   42 
 

 

 

Figura 4. Esquema del tren de tratamiento de la PTAR CETYS. 

El agua que ingresa a la planta es tomada de la red de drenaje sanitario y se recibe en un cárcamo 

de bombeo. Inicialmente pasa por un tratamiento preliminar que incluye los procesos unitarios de 

desbaste grueso, en donde se remueven los residuos sólidos gruesos; continua con un proceso de 

desarenado, donde ocurre la remoción de arenas; en seguida pasa por un proceso de tamizado, 

donde se retiene la materia orgánica suspendida mayor a 0.5 mm contenida en la corriente de 

alimentación de agua residual. Posteriormente, el agua residual se bombea para elevarla hasta un 

nivel a partir del cual la trayectoria del flujo hacia las demás unidades de tratamiento ocurre por 

gravedad. El tratamiento secundario consiste en un proceso de degradación biológica de la materia 

orgánica contenida en el agua residual, en donde se le pone en contacto con una población mixta 

de microorganismos en un sistema aireado y mezclado. El proceso siguiente es la sedimentación, 

en donde los sólidos generados durante el tratamiento biológico son separados en el fondo por 

gravedad, mientras que el agua clarificada conocida como efluente, se recupera por la parte 

superior del sedimentador. El agua clarificada pasa a la siguiente fase del tratamiento que consiste 

en la desinfección del efluente con una solución de hipoclorito de sodio para inactivar los 

microorganismos patógenos. En la última fase del tratamiento, el efluente se hace pasar por un 

filtro de arena-silícica para remover los sólidos suspendidos finos. Finalmente el efluente se 

bombea a una cisterna para su almacenamiento y posterior utilización en el riego de áreas verdes 

del campus del CETYS. 



Juárez-Rodríguez et al  43 

 

3.5.1  Procesos y parámetros operacionales 

En la Tabla 3 se describen cada una de las unidades que se debe revisar al evaluar el 

funcionamiento de una planta de tratamiento de agua residual de lodos activados. Sin embargo, en 

este trabajo se presentan solamente los resultados de la determinación de la eficiencia global de la 

planta y de la evaluación del funcionamiento del reactor biológico, del sedimentador, de la cámara 

de contacto de cloro y del sistema de filtración. La evaluación del reactor biológico consistió en 

determinar la relación alimento/microorganismo (A/M), el tiempo medio de retención celular 

(TMRC), el cual nos indica el tiempo que permanecen los microorganismos dentro del sistema, la 

concentración de oxígeno disuelto (OD), el tiempo de retención hidráulico (TRH) y la relación 

caudal de recirculación/caudal del influente (Qr/Q). También se estimó el TRH en el sedimentador 

y en la cámara de contacto de cloro. Adicionalmente se midió el caudal que ingresa a la PTAR 

CETYS para compararlo con el caudal de diseño. En una futura publicación se presentarán los 

resultados de la evaluación de los demás procesos indicados en esta tabla.  

Tabla 3. Parámetros a evaluar por proceso unitario.   

Unidad de Proceso  Parámetros operacionales  Unidades 

Desbaste grueso Pérdida de carga m 

Bombeo de agua residual  

Carga dinámica total m 

Caudal l/s 

Carga neta de succión positiva (NPSH) m 

Desarenador 
Velocidad de paso m/s 

Número de Reynolds sin unidades 

Tamizado Tamaño de la malla mm 

Reactor Biológico 

TRH h 

TMRC día 

OD mg/l 

Relación A/M kg DBO5 /kg SSVLM.día 

Relación Qr/Q Sin unidades 

Sedimentador 
Tiempo de retención hidráulico h 

Volumen de lodos ml/l 

Desinfección  
Demanda de cloro mg/l 

Tiempo de contacto min 

Filtración 

Tasa de filtración m/h 

Tasa de retrolavado m/h 

Coef. uniformidad medio filtrante sin unidades 

Tamaño efectivo de medio filtrante mm 

Tiempo de lavado min 

Turbiedad de salida UNT 

Regulación Cloro residual mg/l 



Tratamiento biológico del agua residual doméstica…   44 
 

 

3.5.2 Análisis de laboratorio 

En el sitio se midieron los parámetros de campo: pH, temperatura, OD y cloro residual. En la Tabla 

4, se enlistan los parámetros analizados, técnicas y equipos utilizados.  

Tabla 4. Parámetros medidos en campo, técnica analítica y equipos de medición utilizados. 

Parámetro Técnica analítica Equipo 

pH Electrométrica Sonda YSI Modelo 556 

Temperatura Electrométrica Sonda YSI Modelo 556 

OD Electrométrica Sonda YSI Modelo 556 

Cloro residual Colorimétrica Pocket Colorimeter II HACH 

Se tomaron muestras de agua de cada unidad de proceso para el análisis en laboratorio de sólidos 

suspendidos volátiles (SSV) y sólidos suspendidos totales (SST). Adicionalmente, se colectaron 

muestras de agua del influente y el efluente de la planta para el análisis de coliformes fecales y 

DBO5. Los muestreos se realizaron de acuerdo a la Norma Mexicana NMX-AA-003-1980 para 

aguas residuales (SECOFI, 1980). Las técnicas analíticas y los métodos aplicados para la 

determinación de los parámetros mencionados se muestran en la Tabla 5. Las muestras de agua 

fueron analizadas en el Laboratorio Químico de la CESPM, en el Laboratorio de Bioingeniería de 

la Facultad de Ingeniería y en el Laboratorio de Química-Ambiental del Instituto de Ingeniería de 

la UABC.  

Tabla 5. Parámetros analizados en el laboratorio a muestras de agua de la PTAR CETYS. 

Parámetros Técnica analítica Método 

DBO5 Electrométrica NMX-AA-028-SCFI-2001 (SECOFI, 2001) 

SSV Gravimétrica NMX-AA-034-SCFI-2001 (SECOFI, 2001) 

SST Gravimétrica NMX-AA-034-SCFI-2001 (SECOFI, 2001) 

Coliformes fecales 

 fffefecalesBacteriología 

Número más probable NMX-AA-42-1987 (SECOFI, 1987) 

 

3.5.3 Eficiencia de la PTAR CETYS  

A partir de los resultados de análisis de laboratorio y de las mediciones directas en la planta se 

determinaron los parámetros operacionales para las unidades de proceso evaluadas, las que se 

compararon con los valores recomendados por diversos autores, tomando como referencia a 

Metcalf y Eddy (1997). La eficiencia global de la planta se determinó considerando la calidad de 

agua en el influente y en el efluente, tomando como parámetro de referencia la concentración de 

DBO5. Finalmente se compararon los resultados obtenidos del análisis de DBO5, SST y coliformes 

fecales con los límites máximos permitidos que establece la Norma Oficial Mexicana NOM-003-



Juárez-Rodríguez et al  45 

 

SEMARNAT-1997 (SEMARNAT, 1997) para aguas residuales tratadas que se reúsen en servicio 

público.  

3.6 Resultados y discusión 

En la Tabla 6 se muestra el caudal de agua que ingresa a la planta y los tiempos de retención 

hidráulicos en el reactor biológico y en el sedimentador. El caudal promedio del influente medido 

fue de 10.5 l/s, el cual se encuentra muy por arriba del caudal promedio recomendado de 5.5 l/s. 

El caudal máximo de diseño recomendado para esta planta es de 7 l/s.  

El TRH promedio estimado en el reactor fue de 12.83 horas. En la literatura el valor recomendado 

para este tipo de sistemas debe estar en un intervalo de 18 a 36 horas. En la cámara de contacto de 

cloro el TRH promedio obtenido fue de 13.75 minutos, sin embargo el valor recomendado es de 

30 minutos. En el sedimentador se obtuvo un THR de 4.21 horas. 

Tabla 6. Caudal y TRH de operación.  